

Il Patrimonio Netto si compone del Fondo di dotazione, e dal risultato d'esercizio per come scaturito dal conto economico 2017

Il Fondo di dotazione è stato calcolato come differenza tra l'attivo e il passivo patrimoniale; esso può essere rettificato per consentire il recepimento delle migliori stime e valutazioni svolte sull'attivo e sul passivo patrimoniale.

Il Fondo riserva si compone del risultato d'esercizio dell'anno precedente.

Il Risultato economico dell'esercizio (perdita) pari ad euro -6.904.106,06 scaturisce dalla differenza tra costi e ricavi del conto economico.

### Fondo per rischi ed oneri

Sono stanziamenti a copertura di passività potenziali che ammontano complessivamente ad euro 62.872.705,90 e si riferiscono al Fondo Trattamento di Fine rapporto maturato dal personale dipendente al 31.12.2017 pari ad euro 59.409.069,33 ed all'accantonamento da recupero POR 2016 pari ad euro 3.463.636,57.

### Debiti

Il totale dei debiti iscritti in bilancio al 31.12.2017 ammonta ad euro 120.971.296,97 e corrisponde al totale dei residui passivi da finanziaria al 31.12.2017.

Sono valutati al loro valore nominale a seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate.

D) DEBITI (1)	2017	2016	differenze
Debiti da finanziamento	0,00	57,40	-57,40
<i>prestiti obbligazionali</i>			
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>			
<i>verso banche e tesorerie</i>			
<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	57,40	-57,40
Debiti verso fornitori	411.414,38	461.249,03	-49.834,65
<i>Acconti</i>			
Debiti per trasferimenti e contributi	22.000,00	22.000,00	0,00
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	22.000,00	-22.000,00
<i>imprese controllate</i>	22.000,09	0,00	22.000,00
<i>imprese partecipate</i>			
<i>altri soggetti</i>			
Altri debiti	120.537.882,59	122.538.247,11	-2.000.364,52
<i>tributari</i>	13.070.622,53	17.534.483,50	-4.463.860,97
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	38.358.130,79	33.487.267,98	4.870.862,81
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>			
<i>altri</i>	69.109.129,27	71.516.495,63	-2.407.366,36
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>120.971.296,97</b>	<b>123.021.553,54</b>	<b>-2.050.256,57</b>

Il totale dei debiti ammonta ad euro 120.971.296,97.

I **Debiti verso i fornitori** ammontano ad euro 411.414,38 e sono relativi all'acquisto di beni e servizi.

I **Debiti per trasferimenti e contributi** ammonta ad euro 22.000,00 e risulta composto da trasferimenti ad enti.

I **Debiti tributari**, tale tipologia raccoglie essenzialmente i debiti per le ritenute su redditi di lavoro dipendente e su redditi di lavoro autonomo, ed ammonta ad euro 13.070.622,53.

I **Debiti verso Istituti di previdenza**, tale tipologia raccoglie essenzialmente i debiti per i contributi previdenziali e assistenziali ed ammonta ad euro 38.358.130,79.

**Debiti verso altri** tale tipologia comprende principalmente i debiti verso i dipendenti ed ammonta ad euro 69.109.129,27

Alla chiusura del bilancio al 31/12/2017 non risultano debiti commerciali con scadenza oltre i 5 anni.

### **Il Conto Economico**

In base al principio generale n. 17 della competenza economica, contenuto nell'Allegato 1 al decreto legislativo n. 118/2011, i ricavi devono essere imputati all'esercizio nel quale si verificano le seguenti condizioni:

- il processo produttivo di produzione dei beni o erogazione dei servizi da parte dell'amministrazione pubblica è stato completato;
- l'erogazione del servizio o la cessione del bene è già avvenuta, cioè si è verificato il passaggio sostanziale del titolo di proprietà oppure i servizi sono stati resi.

I componenti economici positivi devono essere correlati ai componenti economici negativi. Anche questa correlazione costituisce corollario del principio della competenza economica.

I componenti economici negativi devono avere correlazione con i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali (proventi).

**Componenti positivi della gestione**

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	2017	2016	VARIAZIONI
Proventi da tributi			
Proventi da fondi perequativi			
Proventi da trasferimenti e contributi	190.024.338,62	191.645.785,89	- 1.621.447,27
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	186.130.889,99	188.034.095,28	-1.903.205,29
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>			
<i>Contributi agli investimenti</i>	3.893.448,63	3.611.690,61	281.758,02
Ricavi delle vendite, prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.358.838,95	5.477.041,88	-2.118.202,93
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	3.344.839,14	5.648.055,90	-2.303.216,76
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	13.999,81	8.985,98	5.013,83
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizio</i>			
Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione etc.(+/-)			
Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi diversi	6.578.412,80	33.659,42	6.544.753,38
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>199.961.590,37</b>	<b>197.156.487,19</b>	<b>2.805.103,18</b>

**I Proventi da trasferimenti e contributi** ammontano ad euro 190.024.338,62 e sono composti da trasferimenti soprattutto da parte di Amministrazioni pubbliche.

**I Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici** ammontano ad euro 3.358.838,95 e si riferiscono a concessioni annuali, concessioni pluriennali, vendita piante, fitti per gazebo, ed altri ricavi derivanti dalla gestione commerciale legata alla valorizzazione del territorio.

*Altri ricavi e proventi diversi, la voce comprende* altri proventi non altrimenti classificati.

**Componenti negativi della gestione**

	2017	2016	VARIAZIONI
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	141.673,89	233.038,21	-91.364,32
Prestazioni di servizio	494.289,08	3.281.445,43	-2.787.156,35
Utilizzo beni di terzi	253.205,01	290.345,43	-37.140,42
Trasferimenti e contributi			
<i>Trasferimenti correnti</i>			
<i>Contributi agli investimenti ad amministrazioni pub.</i>			
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>			
Personale	176.729.041,99	168.938.693,32	7.790.348,57
Ammortamenti e svalutazioni	4.798.607,75	134.923,20	4.663.684,55
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	60.775,78	39.524,06	21.251,72
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	105.899,83	95.399,14	10.500,69
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			
<i>Svalutazione dei crediti</i>	4.631.932,14	0,00	4.631.932,14
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-1.212,30	0,00	-1.212,30
Accantonamenti per rischi			
Altri accantonamenti	3.577.104,34	0,00	3.577.104,34
Oneri diversi di gestione	266.740,88	29.598,60	237.142,28
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>186.219.450,64</b>	<b>173.448.044,31</b>	<b>12.771.406,33</b>

**Acquisto di materie prime e/o beni di consumo**

Tale voce comprende gli acquisti di carta, cancelleria e stampati, materiale informatico, giornali riviste e pubblicazioni, carburanti, combustibili e lubrificanti ed ammonta complessivamente ad euro 141.673,89.

**Prestazioni di servizi**

Tale voce comprende tutte le prestazioni di servizi relative a prestazioni professionali e specialistiche per la maggior parte assistenza tecnico – informatica, consulenze, essenzialmente per incarichi professionali di studi e ricerca, servizi amministrativi generici, altri servizi come le spese legali, manutenzione ordinaria e riparazioni, per la maggior parte di beni immobili, utenze ed ammonta complessivamente ad euro 494.289,08.

### **Utilizzo di beni di terzi**

Tale voce comprende canoni passivi ed ammonta complessivamente ad euro 253.205,01.

### **Personale**

Tale voce comprende le retribuzioni in denaro, contributi e altri costi afferenti direttamente il personale dell'Ente ed ammonta ad euro 176.729.041,99.

### **Ammortamenti**

La voce ammortamenti risulta così composta:

- “ammortamenti delle immobilizzazioni materiali” pari ad euro 105.899,93
- “ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali” pari ad euro 60.775,78

Tra i componenti negativi della gestione è presente la voce accantonamento al **fondo svalutazione dei crediti** pari ad euro 4.631.932,14 dell'anno 2017, il valore delle **rimanenze di materiale di consumo** pari ad euro -1.212,30, **altri accantonamenti** pari ad euro 3.577.104,34 si riferisce all'accantonamento TFR maturato nell'anno 2017.

### **Oneri diversi della gestione**

Tale voce comprende le imposte, tasse e oneri residuali a carico dell'ente pari ad euro 266.740,88.

### **Proventi ed oneri finanziari**

#### ***Proventi finanziari***

La voce “Altri proventi finanziari” ammonta ad euro 682,82 e comprende gli interessi attivi.

#### ***Oneri finanziari***

Gli oneri finanziari non sussistono.

### **Proventi e oneri straordinari**

Il totale dei **proventi straordinari** per l'importo di euro 6.110.184,37 si riferisce alla voce sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo relativa all'eliminazione di residui passivi effettuato in sede di riaccertamento ordinario pari ad euro 5.762.124,37 ed al giroconto del debito iva 2017 pari ad euro 348.060,00 appostato insieme al credito iva extracontabilmente rispetto alla finanziaria per dare evidenza del credito iva che è emerso dalla dichiarazione iva 2017.

Il totale degli **oneri straordinari** per l'importo di euro 16.009.764,98 si riferisce alla voce altri oneri straordinari pari ad euro 3.835.914,00 relativo a spese in conto capitale ed alle sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo pari ad euro 12.173.850,98 che risulta così composta:

- l'importo di euro 8.428.289,95 si riferisce all'accantonamento trattamento di fine rapporto relativo agli anni 2014-2015;
- l'importo di euro 3.463.636,57 si riferisce all'accantonamento recupero POR 2016;
- l'importo di euro 280.858,14 si riferisce alla eliminazione dei residui attivi effettuato in sede di riaccertamento ordinario.
- l'importo di euro 1.066,32 relativo al debito pagato 2 volte rispetto al dovuto.

### **Imposte**

Le imposte pari ad euro 10.747.348,00 corrispondono alla quota liquidata dell'IRAP.

### **Risultato di esercizio**

Il risultato di esercizio 2017 è negativo ed ammonta a - € 6.904.106,06 .

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				2017	2016	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/495
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
		<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
I		B) IMMOBILIZZAZIONI					
		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
1		Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1	
2		Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2	
3		Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3	
4		Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4	
5		Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5	
6		Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6	
9		Altre	194.976,61	255.752,39	BI7	BI7	
		<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>194.976,61</b>	<b>255.752,39</b>			
II		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
1		Beni demaniali	9.142,22	0,00			
1.1		Terreni	0,00	0,00			
1.2		Fabbricati	0,00	0,00			
1.3		Infrastrutture	0,00	0,00			
1.9		Altri beni demaniali	9.142,22	0,00			
III		2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	10.547.349,08	10.642.120,80			
2.1		Terreni	220,00	0,00	BIII1	BIII1	
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			
2.2		Fabbricati	0,00	0,00			
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			
2.3		Impianti e macchinari	10.908,11	0,00	BIII2	BIII2	
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			
2.4		Attrezzature industriali e commerciali	9.295.217,07	9.307.658,10	BIII3	BIII3	
2.5		Mezzi di trasporto	125.268,60	141.432,28			
2.6		Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00			
2.7		Mobili e arredi	173.618,36	220.720,89			
2.8		Infrastrutture	942.116,94	972.309,53			
2.99		Altri beni materiali	0,00	0,00			
3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BIII5	BIII5	
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>10.556.491,30</b>	<b>10.642.120,80</b>			
IV		<u>Immobilizzazioni finanziarie (1)</u>					
1		Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1	
	a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a	
	b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b	
	c	altri soggetti	0,00	0,00			
2		Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2	
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00			
	b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a	
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b	
	d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c-BIII2d	BIII2d	
3		Altri titoli	1.500.000,00	1.500.000,00	BIII3		
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>			
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>12.251.467,91</b>	<b>12.397.873,19</b>			
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE					
		Rimanenze	1.212,30	0,00	CI	CI	
		<b>Totale Rimanenze</b>	<b>1.212,30</b>	<b>0,00</b>			
II		<u>Crediti (2)</u>					
1		Crediti di natura tributaria	0,00	0,00			
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00			
	b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00			
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00			
2		Crediti per trasferimenti e contributi	82.469.968,95	56.742.320,91			
	a	verso amministrazioni pubbliche	80.469.968,95	51.742.320,91			
	b	imprese controllate	0,00	0,00	CI2	CI2	
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	CI3	CI3	
	d	verso altri soggetti	2.000.000,00	2.000.000,00			
3		Verso clienti ed utenti	8.583.564,80	5.345.296,17	CI4	CI4	
4		Altri Crediti	27.054.440,13	32.434.164,81	CI5	CI5	
	a	verso l'esercizio	474.253,00	126.193,00			
	b	per attività svolte per terzi	0,00	0,00			
	c	altri	26.580.187,13	32.307.971,81			
		<b>Totale crediti</b>	<b>118.107.973,88</b>	<b>94.521.781,89</b>			

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2017	2016	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/495
III		<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
IV		<i>Disponibilità liquide</i>				
	1	Conto di tesoreria	18.960.994,40	35.887.325,18		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	18.960.994,40	35.887.325,18		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>18.960.994,40</b>	<b>35.887.325,18</b>		
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>137.070.180,58</b>	<b>130.409.107,07</b>		
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>149.321.648,49</b>	<b>142.806.980,26</b>		

- (1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
 (2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
 (3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2017.	2016	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/495
I		A) PATRIMONIO NETTO				
		Fondo di dotazione	-46.010.159,63	-46.010.159,63	AI	AI
II		Riserve	18.391.911,31	0,00		
	a	di risultato economico di esercizi precedenti	18.391.911,31	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b	di capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c	di permessi di costruire	0,00	0,00		
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
	e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III		Risultato economico dell'esercizio	-6.904.106,06	18.391.911,31	AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>			<b>-34.522.354,38</b>	<b>-27.618.248,32</b>		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
	2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
	3	Altri	62.872.705,90	47.403.675,04	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>			<b>62.872.705,90</b>	<b>47.403.675,04</b>		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
		D) DEBITI (1)				
	1	Debiti da finanziamento	0,00	57,40		
	a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1 e D2	D1
	b	vs altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
	d	verso altri finanziatori	0,00	57,40	D5	
	2	Debiti verso fornitori	411.414,38	461.249,03	D7	D6
	3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	22.000,00	22.000,00		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	22.000,00		
	c	imprese controllate	22.000,00	0,00	D9	D8
	d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
	e	altri soggetti	0,00	0,00		
	5	Altri debiti	120.537.881,59	122.538.247,11	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari	13.070.622,53	17.534.483,50		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	38.358.130,79	33.487.267,98		
	c	per attività svolta per i terzi (2)	0,00	0,00		
	d	altri	69.109.129,27	71.516.495,63		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>			<b>120.971.296,97</b>	<b>123.021.553,54</b>		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II		Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
	1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	da altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>			<b>149.321.648,49</b>	<b>141.806.980,26</b>		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b).

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2017	2016	Riferimento arL2425 CC	Riferimento DM 26/495
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	190.024.338,62	191.645.785,89		
a	Proventi da trasferimenti correnti	186.130.889,99	188.034.095,28		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	3.893.448,63	3.611.690,61		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.358.838,95	5.477.041,88	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.344.839,14	5.468.055,90		
b	Ricavi della vendita di beni	13.999,81	8.985,98		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	0,00	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	6.578.412,80	33.659,42	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>199.961.590,37</b>	<b>197.156.487,19</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	141.673,89	233.038,21	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	494.289,08	3.821.445,55	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	253.205,01	290.345,43	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	0,00	0,00		
a	Trasferimenti correnti	0,00	0,00		
b	Contributi agli investimenti od Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti od altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	176.729.041,99	168.938.693,32	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.798.607,75	134.923,20	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	60.775,78	39.524,06	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	105.899,83	95.399,14	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	4.631.932,14	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-1.212,30	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	3.577.104,34	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	226.740,88	29.598,60	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>186.219.450,64</b>	<b>173.448.044,31</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>13.742.139,73</b>	<b>23.708.442,88</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	di società controllate	0,00	0,00		
b	di società partecipate	0,00	0,00		
c	di altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	682,82	53.224,80	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>682,82</b>	<b>53.224,80</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	106.874,34	C17	C17
a	Interessi passivi	0,00	106.874,34		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>0,00</b>	<b>106.874,34</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>682,82</b>	<b>-53.649,54</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
24	Proventi straordinari	6.110.184,37	8.979.491,15	E20	E20
a	Proventi da processi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	Soppravvenienze attive e inasistenze del passivo	6.110.184,37	8.979.491,15		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>6.110.184,37</b>	<b>8.979.491,15</b>		
25	Oneri straordinari	16.009.764,98	4.004.992,12	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e inasistenze dell'attivo	12.173.850,98	4.004.992,12		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	3.835.914,00	0,00		E21d
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>16.009.764,98</b>	<b>4.004.992,12</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>-9.899.580,61</b>	<b>4.974.499,03</b>		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>3.843.241,94</b>	<b>28.629.292,37</b>		
26	Imposte	10.747.318,00	10.237.381,06	E22	E22

CONTO ECONOMICO		2017	2016	Riferimento art.2425 CC	Riferimento DM 26/495
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-6.904.106,06	18.391.911,31	E23	E23